АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 8

Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

г.Качканар

10-00

21 декабря   2016 г.                                          каб.307

Присутствовали:

Председатель Совета:

Набоких С.М.

-глава городского округа,

Члены Совета:

Адамчук О.В. -председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом,

Башкиров И.А.

Барышев И.А.

Бражников В.А.

Кирдяшкин О.И.

Котляр В.А.

Малых Н.А.

- директор ООО “Спутник-Сервис”,

- директор ОО АНО «Автошкола Автовек»,

- индивидуальный предприниматель,

-индивидуальный предприниматель, депутат Думы

городского округа, заместитель председателя Совета,

- индивидуальный предприниматель,

- директор Фонда “Качканарский центр развития

предпринимательства”, секретарь Совета,

Румянцев В.А. -первый заместитель Главы КГО,

Паниктова В.Ю. - индивидуальный предприниматель,

Салахутдинов Р.Р. -индивидуальный предприниматель,

Утягулова Е.И. -депутат Думы КГО VI созыва.

Приглашены:

Боголюбова С.П. -начальник ОЭиСР Администрации городского округа,

Бароненкова М.Ю. -индивидуальный предприниматель,

Мосная И.Ю. -индивидуальный предприниматель,

Домрачева Е.Н. -индивидуальный предприниматель.

Протокол вела:

Леонтьева Н.В. – главный специалист отдела экономики и

стратегического развития Администрации городского

округа.

Повестка
Приветственное слово С.М. Набоких - Глава городского округа,

Председатель Совета

Подведение итогов реализации мероприятий

муниципальной программы

Н.А. Малых - директор Фонда

“Качканарский центр развития

предпринимательства”,секретарь Совета

Кооперация малого и среднего бизнеса с

крупными корпорациями

С.М. Набоких - Глава городского округа,

Председатель Совета

 Разное Члены совета

Заключительное слово С.М. Набоких - Глава городского округа,

Председатель Совета

Заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

открыл Глава городского округа С.М. Набоких.

 По первому вопросу продолжила Н.А. Малых:

Муниципальной программой предусмотрено 2  направления развития  СМСП на

общую сумму 2066,74 тыс.руб. :

1)обеспечение и координация деятельности организации инфраструктуры поддержки

субъектов малого и среднего предпринимательства – Фонда «Качканарский центр

развития предпринимательства» на сумму 1200,00 тыс. руб. (ОБ-800,0 тыс.руб., МБ-

400,0 тыс.руб.),

2)предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства ( в

том числе  созданным гражданами из числа социально незащищенных групп

населения: безработных, инвалидов, молодых граждан, военнослужащих, уволенных

в запас в связи с сокращением Вооруженных Сил Российской Федерации, одиноких

родителей, работников градообразующих предприятий, находящихся под угрозой

массового увольнения) на сумму 1066,74 тыс.руб. (ФБ-844,51 тыс.руб., ОБ-211,12

тыс.руб., МБ- 11,11 тыс.руб.)
Наименование программы

поддержки и развития

малого и среднего

предпринимательства,

действующей в

муниципальном

районе/городском округе (с

указанием временного

периода, на который

рассчитана программа)

Источник

финансирования

Финансирование программ поддержки СМСП, тыс.

руб.

В соответствии с программой

(запланированный

показатель)

Факт

2015 2016 2017 2015 2016

«Развитие  малого и среднего

предпринимательства

Качканарского городского

округа» на 2015-2020 годы»

Муниципальный бюджет 311,0 411,1 441,0 311,0 411,11
Региональный бюджет 334,1 1011,12 882,0 334,1 1011,12
Субсидии Федерального

бюджета

- 844,51 - - 844,51

Итого: 645,1 2266,73 1236,6 645,1 2266,73

 2. Ответственным исполнителем мероприятий муниципальной программы

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Качканарском

городском округе» на 2015-2020 годы»,  утвержденной постановлением

администрации Качканарского городского округа от 30.09.2014  № 1161 (далее –

муниципальная программа) является организация инфраструктуры поддержки малого

и среднего предпринимательства, зарегистрированная на территории КГО  – Фонд

“Качканарский центр развития предпринимательства” (далее -Ф КЦРП)
Впервые  Ф КЦРП сформирована база данных инвестиционных площадок,

расположенных на территории Качканарского городского округа из 11 объектов.
(Информация размещена по ссылке: http://fond-kch.ru/dokuments12/administratsiya-
kgo/92-2016-02-11-01)

База данных состоит из:
6 земельных участков:
10 микрорайон район ниже здания Сбербанка, промышленная зона  9 квартал

участок 37, промышленная зона  9 квартал  участок 38, промышленная зона  7
квартал участок10,  ул. Толстого № 18, ул. Октябрьская  участок 37.

4 объектов недвижимости:
ул. Свердлова дом 45  этаж 1, 2 часть №2 встроенно- пристроенного нежилого

помещения к жилому дому, 4 микрорайон, д60, второй этаж, 10 микрорайон, д.33,
пос. Валериановск, ул. Кирова,1а.

1 частной   площадки:

http://fond-kch.ru/dokuments12/administratsiya-kgo/92-2016-02-11-01
http://fond-kch.ru/dokuments12/administratsiya-kgo/92-2016-02-11-01

ул. Первомайская (бывшее здание столовой).
4  инвестиционных площадки реализованы:
-ИП Бароненкова Марина Юрьевна - для предприятия  по пошиву верхней

одежды для детей (договор купли-продажи недвижимого имущества № 1от
11.03.2016, S =107,2 кв.м., 4 микр.,д .60) ,

-ООО «Волна» в лице директора - Брежнева Леонида Николаевича - для
организации дополнительного образования детей и взрослых, одним  из направлений
является школа танцев (договор аренды объекта муниципального нежилого фонда
№ 1 от 01.03.2016 г., S=617,7 кв.м., ул.Свердлова, д .45),

-ООО «КомСервис» в лице директора Березкина Антона Валерьевича -для
предоставления бытовых услуг населению (договор аренды объекта муниципального
нежилого фонда № 8 от 25.07.2016 г. S=18,1 по адресу 10 микр, д.33),

-Самойлов Владимир Владимирович – для предоставления услуг (договор
купли-продажи здания нежилого назначения  № 6 от 27.05.2016, S =173,6 кв.м.,
ул.Толстого, д.18 и земельный участок S =149,0 кв.м.) .

В рамках программы обеспечивается функционирование и поддержание в
актуальном состоянии сайта Фонда КЦРП  www.fond-kch.ru.

В рамках исполнения Программы в 2016 году по услуге  «Популяризация и

пропаганда предпринимательской деятельности»  проведены мероприятия:

– круглый стол «Новое в законодательстве» при участии представителя

Прокуратуры г.Качканара,

-торжественное мероприятие, посвященное дню работников бытового

обслуживания,

- торжественное мероприятие, посвященное Дню российского

предпринимательства.,

- VII выставка достижений предпринимательства «Качканар-перспектива

бизнеса 2016».,

- ярмарка вакантных мест ,

- торжественное мероприятие, посвященное дню работников общественного

питания и торговли.,

 - конкурс профессионального мастерства среди продавцов, Участниками были

команды торговой сети «Восторг» и торговой сети «Три Тостяка»,

-проведены 4  экскурсии  для школьников и студентов на предприятие МСП.

 Кроме того:

11.03.2016  состоялся круглый стол с Министром промышленности  и науки

Свердловской области А.В. Мисюрой. В ходе встречи в целях  улучшения

предпринимательского климата, развития  интеграционных связей и эффективности

взаимодействия было подписано  Соглашение о взаимодействии Качканарского

городского округа и Министерства промышленности и науки  Свердловской области

о  взаимодействии и регулировании  отношений, связанных со стимулированием

развития промышленности.

28.04.2016  Проведен круглый стол с начальником территориального отдела

Управления Роспотребнадзора Поповой О.Б.

С апреля функционировала   « Школа бизнеса». Проведено  5 встреч с

учащимися образовательных учреждений

Защищены  10 бизнес проектов.

  С реестром субъектов малого и среднего предпринимательства -

получателей поддержки в  2016 году можно ознакомиться по ссылке: http://fond-

kch.ru/reestrpr.

http://www.fond-kch.ru/
http://fond-kch.ru/reestrpr
http://fond-kch.ru/reestrpr

 В соответствии с графиком работы Ф КЦРП  услуги, оказываемые в ходе

выполнения софинансируемого мероприятия, исполнены в соответствии с графиком

в запланированные  сроки.

С.М. Набоких: Предлагаю принять доклад к сведению

Можно немного сухой статистики в цифрах для сравнения.

Н.А. Малых: Этот год был непростым. Видно, что бизнес немного сжался и

пережидает сложные времена. Выдано займов 19 займов на сумму 26,5 млн.руб. В

прошлом году заявок было заметно больше, но сумма была гораздо меньше. Но мы

не переживаем по этому поводу, в этом году эта тенденция прослеживается во всех

муниципалитетах, мы общаемся с коллегами и у них та же история. Очень приятно,

что несмотря на сложности, появляется большое количество «новичков», после

обучения у нас зарегистрировалось 5 СМСП из 19 человек слушателей. Учту

пожелания -  в следующем году доклад будет более емким.

По второму вопросу предоставлено слово С.П. Боголюбовой:

В числе самых важных составляющих благоприятного инвестиционного

климата современного муниципалитета — взаимовыгодная кооперация малого и

среднего бизнеса с градообразующим предприятием  на муниципальном уровне. Идея

такой кооперации предполагает, что небольшие компании и индивидуальные

предприниматели будут получать от крупных промышленных предприятий те заказы,

с которыми заводы либо не хотят «мелочиться», либо не могут справиться

самостоятельно в силу весьма узкой специализации.

Сегодня малому бизнесу сложно конкурировать с сетевыми структурами даже в

области торговли — а в производственной сфере для частного предпринимателя все

риски выше на порядок, притом что производственно-финансовый цикл занимает

намного больше времени. В итоге те уральские предприниматели, которые имели

производственный бизнес, стагнировали или начали сворачивать деятельность по

причине объективной нехватки ресурсов на развитие производства и наращивание

объемов. Малый и средний бизнес сегодня нужно поддержать не столько

финансовыми ресурсами, сколько через развитие внутримуниципальных

производственных связей, дающих предпринимателям новые возможности для

развития.

На территории Свердловской области реализуется с 2016 года пилотный проект

по налаживанию кооперационных связей между промышленными предприятиями и

малым бизнесом  - Каменск-Уральский  городской округ. Как правило,

сотрудничество крупного, среднего и малого бизнеса на муниципальном уровне

происходит в сфере услуг и непрофильных производств. Тем самым обеспечиваются

гарантии выживаемости бизнесов, сохранения и развития высокотехнологичных

рабочих мест. В том же Каменске-Уральском, несмотря на его традиционно развитый

промышленный сектор, в малом и среднем бизнесе занято до 36% экономически

активных горожан.

С.М. Набоких: мы готовы к поиску любых нестандартных решений, которые бы

гармонизировали отношения бизнеса и социума, способствовали росту занятости

горожан и улучшению всех стандартов производственной деятельности и уровня

жизни на территории. В итоге  предлагаю для запуска новшества и облегчения

процесса регулирования производственной кооперации на муниципальном уровне

определить ответственного. Готов выслушать предложения, направления,

кандидатуры.

О.И. Кирдяшкин: Вариантов со стороны- нет. Предлагаю –Н.А. Малых.

Решение-единогласно.

С.М. Набоких:  Предстоит колоссальная  работа  по сбору, систематизации и

«упаковке» в удобную для пользователей форму информации о субъектах малого и

среднего бизнеса и их реальных возможностях по выполнению ответственных работ

в интересах крупных предприятий со сложным технологическим циклом,

нарабатыванию  опыта взаимодействия. Вариации внедрения муниципальной

кооперации будут индивидуальные, но алгоритм действий уже понятен.

В.А. Котляр: Все это хорошо, а ЕВРАЗ не будет также выстраивать кабальные

условия для СМСП, в том числе отсрочка платежа в 60 дней.

С.М. Набоких: представитель градообразующего предприятия был на встрече с

Министерством ИиР СО. ЕВРАЗ готов к этому подойти, вопрос будет урегулирован.

Кроме того, есть альтернативные инструменты, где СМСП будет предоставлен

микрозайм на сумму контракта и период отсрочки, таким образом эти нюансы не

скажутся на деятельности.

В разном были заслушаны вопросы от предпринимателей:

-о рассмотрении вопроса об  украшении улицы Свердлова. Предложено в 2017 г.

распределить  деревья  среди СМСП для украшения в части приобретения

электрогирлянд, но последующего оформления -силами города( т.е. спецтехника,

присоединение и т.д.). Предложение получило поддержку.

Всем спасибо.

С.М. Набоких: Мы с вами на пороге нового, 2017 года  и я хочу закончить наше

заседание теплыми сердечными поздравлениями с наступающим Новым годом!

Уважаемые коллеги, 2016 год оказался непростым, но вместе с тем насыщенным.

В преддверии праздника я бы хотел пожелать вам соблюсти популярную

новогоднюю традицию: выбросить все ненужное из своей жизни. Избавьтесь от

негативных эмоций, от мелких хлопот, от ссор с близкими людьми, и мир повернется

к вам совершенно другой стороной. Продолжайте уверенно идти к намеченным

целям, внедряйте оригинальные идеи, делайте свою работу с умением и любовью! И

не забудьте о том, что Огненный петух покровительствует сильным и смелым, тем

людям, что умеют самоотверженно работать на результат!

Всем спасибо.

Протокол в установленном порядке размещен на сайте Администрации городского

округа в сети интернет  http://www.kgo66.ru/  и сайте Фонда “Качканарский центр

развития предпринимательства” http://www.fond-kch.ru/.

Председатель        С.М. Набоких

Секретарь Совета       Н.А. Малых

Протокол вела        Н.В. Леонтьева

http://www.admkgo.ru/
http://www.fond-kch.ru/